CUANTÍA - DAÑOS Y PERJUICIOS", Expediente N° RO-00739-JP-2025, en

trámite ante este Juzgado de Paz;

RESULTA:

En fecha 05/05/2025, se presenta Y.C.M.S., con el patrocinio letrado de los Dres.

Jorge Sebastián Audisio y Lautaro E. Vettulo, iniciando proceso por daños y perjuicios

contra B.H.S.A., por la suma de un millón setecientos sesenta y ocho mil setecientos

tres pesos ($ 1.768.703).

En fecha 09/05/2025, se tiene por presentada la demanda y se fija audiencia para

el día 24/06/2025 a las 09hs.

En fecha 24/06/2025, se realiza la audiencia de autos, en la cual B.H.S.A.

contesta demanda, se resuelve que la parte demandada deberá presenter en este Juzgado

[...]

Doctrina-Jurisprudencia. Responsabilidad Civil: arts. 1708 a 1881. Dirigida

por Ricardo Luis Lorenzetti. 1ra Ed. Rubinzal-Culzoni, 2021, pág. 125.).

En esta línea, debemos decir que si bien la actora en su escrito de

demanda, solicita una indeminización por la suma de seiscientos cincuenta

mil pesos ($ 650.000), luego, al presentar su alegato en fecha 01/10/2025,

solicita que por este rubro se condene a la demandada al pago de un millón

de pesos ($ 1.000.000).

En este sentido, entiendo que resula lógica y acorde a derecho la suma solicitada

por la actora en su escrito de alegatos.

[...]

La cual, se reitera que entrego a este Juzgado de Paz porque se lo

intimó en la audiencia de fecha 24/06/2025.

Es decir, recién cuando se lo intimó desde este tribunal es que cumplió con la

entrega mencionada.

Por ello, entiendo que corresponde condenar al B.H.S.A., a pagar la suma de un

millón cuarenta y un mil ochocientos ochenta y ocho pesos ($ 1.041.888), más intereses

hasta su efectivo pago, conforme la doctrina legal del STJ RN, a favor de <.C.M.S..

Por todo lo expuesto, RESUELVO:

Rechazar la excepción de "Falta de legitimación pasiva"1.

invocada por B.H.S.A..

Hacer lugar a la demanda interpuesta por <.s.1.C.M.S.

[...]

forma conjunta como patrocinantes letrados de la parte actora en la

suma de setecientos venticinco mil cien pesos ($ 725.100).

Regular los honorarios profesionales del Dr. JUAN IGNACIO

SCIANCA, en su doble carácter de apoderado y patrocinante letrado

de la demandada, en la suma de cuatrocientos seis mil pesos ($

406.000) y del Dr. JULIÁN MATÍAS MANCUSO, en su carácter de

patrocinante letrado de la demandada, en la suma de doscientos

noventa mil pesos ($ 290.000).

La regulación de honorarios se ha efectuado tomando en consideración la tarea

efectivamente realizada, extensión, tiempo, etapas cumplidas, complejidad, éxito

de las mismas y mínimos establecidos en la legislación arancelaria (Arts. 8 y 9

Ley Provincial N° 2212).